

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं० 2819
दिनांक 05.12.2019 को उत्तर दिए जाने के लिए

जल जीवन मिशन का कार्यनिष्पादन

2819. श्री मन्ने श्रीनिवास रेड्डी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि सरकार ने हाल ही में दक्षिणी राज्यों में जल जीवन मिशन के कार्यनिष्पादन की समीक्षा की है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ग) दक्षिणी राज्यों में जिला-वार विशेषकर तेलंगाना के महबूबनगर जिले में उक्त मिशन के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर
राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री रतन लाल कटारिया)

(क) और (ख) केंद्रीय जल शक्ति मंत्री ने, हाल ही में, 11 नवम्बर, 2019 को हैदराबाद में 7 दक्षिणी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों अर्थात् आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, केरल, लक्षद्वीप, पुडुचेरी, तमिलनाडु और तेलंगाना में वर्ष 2024 तक प्रत्येक ग्रामीण घर को कार्यशील घरेलू नल कनेक्शन (एफएचटीसी) उपलब्ध कराने के लिए जल जीवन मिशन के कार्यान्वयन की समीक्षा की है।

(ग) प्राप्त सूचना के अनुसार, दिनांक 01.12.2019 तक तेलंगाना में महबूबनगर और दक्षिणी राज्यों में उपलब्ध कराए गए ग्रामीण घरेलू नल कनेक्शनों का जिला-वार विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।

**दिनांक 05.12.2019 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2819 के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक
दक्षिणी राज्यों में ग्रामीण घरेलू नल कनेक्शनों की जिलावार स्थिति**

(01.12.2019 की स्थिति के अनुसार)

| क्र.सं. | जिला | ग्रामीण घरों की कुल संख्या | कुल ग्रामीण घरेलू नल कनेक्शन | कुल घरेलू नल कनेक्शन का प्रतिशत |
|---------------------|----------------|----------------------------|------------------------------|---------------------------------|
| आंध्र प्रदेश | | | | |
| 1. | अनंतपुर | 7,31,590 | 2,55,784 | 34.96 |
| 2. | चित्तूर | 7,79,651 | 2,70,468 | 34.69 |
| 3. | पूर्व गोदावरी | 11,22,388 | 3,12,957 | 27.88 |
| 4. | गुंटूर | 8,79,789 | 2,76,043 | 31.38 |
| 5. | कड़प्पा | 4,81,784 | 2,25,833 | 46.87 |
| 6. | कृष्णा | 7,62,353 | 3,53,841 | 46.41 |
| 7. | कुर्नूल | 6,66,602 | 1,99,454 | 29.92 |
| 8. | नेल्लौर | 5,35,176 | 3,25,868 | 60.89 |
| 9. | प्रकाशम | 6,96,716 | 1,82,229 | 26.16 |
| 10. | श्रीकाकुलम | 5,70,401 | 16,062 | 2.82 |
| 11. | विशाखापट्टनम | 5,78,670 | 93,196 | 16.11 |
| 12. | विजयनगरम | 4,85,847 | 16,657 | 3.43 |
| 13. | पश्चिम गोदावरी | 7,95,183 | 5,21,351 | 65.56 |
| कर्नाटक | | | | |
| 1. | बागलकोट | 2,43,241 | 1,00,713 | 41.4 |
| 2. | बंगलोर ग्रामीण | 1,66,633 | 55,077 | 33.05 |
| 3. | बंगलोर शहरी | 1,97,508 | 61,233 | 31 |
| 4. | बेलगाम | 5,75,434 | 1,96,430 | 34.14 |
| 5. | बेल्लारी | 2,95,734 | 97,697 | 33.04 |
| 6. | बीदर | 2,41,160 | 1,21,277 | 50.29 |
| 7. | चामराजनगर | 2,04,620 | 67,592 | 33.03 |
| 8. | चिकबल्लापुर | 2,21,883 | 1,40,277 | 63.22 |
| 9. | चिकमंगलूर | 2,15,741 | 1,14,021 | 52.85 |
| 10. | चित्रदुर्ग | 2,93,803 | 1,56,566 | 53.29 |
| 11. | दक्षिण कन्नड़ | 2,61,835 | 1,53,347 | 58.57 |
| 12. | देवानगिरि | 2,75,759 | 1,02,152 | 37.04 |
| 13. | धारवाड़ | 1,60,891 | 92,845 | 57.71 |
| 14. | गडाग | 1,00,955 | 43,891 | 43.48 |
| 15. | गुलबर्ग | 3,09,520 | 77,968 | 25.19 |
| 16. | हासन | 3,40,673 | 72,468 | 21.27 |
| 17. | हावेरी | 2,59,942 | 1,03,862 | 39.96 |
| 18. | कोडागु | 1,23,856 | 54,322 | 43.86 |
| 19. | कोलार | 2,28,105 | 1,28,477 | 56.32 |
| 20. | कोप्पल | 2,19,245 | 1,77,013 | 80.74 |
| 21. | मांड्या | 3,65,511 | 1,61,576 | 44.21 |
| 22. | मैसूर | 3,88,547 | 2,02,590 | 52.14 |
| 23. | रायचूर | 5,44,889 | 2,46,682 | 45.27 |
| 24. | रामनगरम | 1,83,632 | 1,17,698 | 64.09 |
| 25. | शिमोगा | 2,64,901 | 1,18,357 | 44.68 |
| 26. | तुमकूर | 4,98,502 | 2,78,415 | 55.85 |

| | | | | |
|-----------------|---------------------|-----------|----------|-------|
| 27. | उडुपी | 1,96,016 | 82,741 | 42.21 |
| 28. | उत्तर कन्नड | 2,37,731 | 54,287 | 22.84 |
| 29. | विजयापुरा (बीजापुर) | 2,92,039 | 1,12,822 | 38.63 |
| 30. | यादगीर | 1,64,116 | 43,938 | 26.77 |
| केरल | | | | |
| 1. | आलाप्पुडा | 5,06,263 | 1,66,609 | 32.91 |
| 2. | एर्नाकुलम | 6,89,387 | 2,86,240 | 41.52 |
| 3. | इडुक्की | 4,16,725 | 33,741 | 8.1 |
| 4. | कन्नूर | 5,68,043 | 63,168 | 11.12 |
| 5. | कासरगोड | 2,71,751 | 18,955 | 6.98 |
| 6. | कोल्लम | 9,33,923 | 1,60,168 | 17.15 |
| 7. | कोट्टयम | 8,59,740 | 1,27,661 | 14.85 |
| 8. | कोडिकोड | 5,40,975 | 30,601 | 5.66 |
| 9. | मल्लपुरम | 9,72,007 | 72,042 | 7.41 |
| 10. | पालक्काड | 7,50,065 | 85,289 | 11.37 |
| 11. | पतनमतिट्टा | 5,76,911 | 1,24,060 | 21.5 |
| 12. | तिरुवनन्तपुरम | 6,59,334 | 1,31,642 | 19.97 |
| 13. | त्रिस्सूर | 11,77,853 | 2,16,340 | 18.37 |
| 14. | वायनाड | 2,52,273 | 20,191 | 8 |
| पुडुचेरी | | | | |
| 1. | कराईकल* | 27,617 | 0 | 0 |
| 2. | माहे* | 0 | 0 | 0 |
| 3. | पुडुचेरी | 54,641 | 41,418 | 75.8 |
| 4. | यानम* | 0 | 0 | 0 |
| तमिलनाडु | | | | |
| 1. | अरियालूर | 1,72,620 | 47,845 | 27.72 |
| 2. | चेन्नई* | 0 | 0 | 0 |
| 3. | कोयम्बतूर | 2,98,415 | 1,40,696 | 47.15 |
| 4. | कुड्डलोर | 3,74,441 | 79,889 | 21.34 |
| 5. | धर्मपुरी | 2,96,904 | 6,392 | 2.15 |
| 6. | डिंडिगुल | 3,56,337 | 85,963 | 24.12 |
| 7. | ईरोड | 3,22,328 | 58,042 | 18.01 |
| 8. | कांचीपुरम | 4,44,266 | 1,80,672 | 40.67 |
| 9. | कन्याकुमारी | 1,67,059 | 76,798 | 45.97 |
| 10. | करूर | 1,77,531 | 40,230 | 22.66 |
| 11. | कृष्णगिरी | 2,95,120 | 6,770 | 2.29 |
| 12. | मदुरई | 3,10,349 | 62,902 | 20.27 |
| 13. | नागपट्टिनम | 3,18,770 | 23,251 | 7.29 |
| 14. | नामक्कल | 2,88,984 | 1,17,293 | 40.59 |
| 15. | नीलगिरि | 82,610 | 2,845 | 3.44 |
| 16. | पेरम्बलुर | 1,12,347 | 29,704 | 26.44 |
| 17. | पुदुकोट्टई | 2,90,095 | 1,67,261 | 57.66 |
| 18. | रामनाथपुरम | 2,25,807 | 31,074 | 13.76 |
| 19. | सेलम | 5,03,633 | 2,26,005 | 44.87 |
| 20. | शिवगंगा | 2,34,396 | 1,83,002 | 78.07 |
| 21. | तंजावुर | 4,02,454 | 25,642 | 6.37 |
| 22. | तेनी | 1,40,755 | 45,208 | 32.12 |

| | | | | |
|-----------------|--------------------|-----------------|---------------|--------------|
| 23. | तुतुकुडी | 2,60,558 | 41,614 | 15.97 |
| 24. | तिरुचिरापल्ली | 3,74,088 | 1,29,522 | 34.62 |
| 25. | तिरुनेलवेली | 4,23,515 | 61,578 | 14.54 |
| 26. | तिरुपुर | 3,16,340 | 1,05,066 | 33.21 |
| 27. | तिरुवल्लुर | 3,97,587 | 1,61,028 | 40.5 |
| 28. | तिरुवन्नामलई | 4,72,062 | 1,94,883 | 41.28 |
| 29. | तिरुवारुर | 2,41,110 | 65,641 | 27.22 |
| 30. | वैल्लोर | 5,41,312 | 3,29,145 | 60.81 |
| 31. | विल्लपुरम | 6,66,794 | 1,70,597 | 25.58 |
| 32. | विरुधुनगर | 3,54,180 | 36,685 | 10.36 |
| तेलंगाना | | | | |
| 1. | आदिलाबाद | 1,22,113 | 4,936 | 4.04 |
| 2. | भद्रादी कोठागुडम | 2,05,012 | 51,318 | 25.03 |
| 3. | हैदराबाद* | 0 | 0 | 0 |
| 4. | जागित्याल | 2,07,131 | 87,664 | 42.32 |
| 5. | जनगांव | 1,36,787 | 66,677 | 48.75 |
| 6. | जयशंकर भूपलपल्ली | 1,72,538 | 64,593 | 37.44 |
| 7. | जोगुलाम्बा गदाल | 96,109 | 11,287 | 11.74 |
| 8. | कामारेड्डी | 2,43,956 | 34,875 | 14.3 |
| 9. | करीमनगर | 1,84,572 | 84,646 | 45.86 |
| 10. | खम्मम | 2,48,755 | 1,09,992 | 44.22 |
| 11. | कोमरम भीम आसिफाबाद | 1,02,253 | 3,887 | 3.8 |
| 12. | महबूबनगर | 2,28,586 | 61,536 | 26.92 |
| 13. | महबूबाबाबाद | 1,87,716 | 55,122 | 29.36 |
| 14. | मंचेरियल | 1,43,957 | 17,582 | 12.21 |
| 15. | मेदक | 1,84,408 | 92,044 | 49.91 |
| 16. | मेड्चल मल्काजगिरि | 97,490 | 66,043 | 67.74 |
| 17. | नागरकुर्नूल | 1,34,277 | 28,087 | 20.92 |
| 18. | नालगोंडा | 3,23,108 | 1,42,776 | 44.19 |
| 19. | निर्मल | 1,25,133 | 3,829 | 3.06 |
| 20. | निजामाबाद | 3,09,821 | 7,028 | 2.27 |
| 21. | पेहदापल्ली | 1,37,672 | 69,751 | 50.66 |
| 22. | राजन्ना सिरसिल्ला | 1,70,568 | 94,742 | 55.55 |
| 23. | रंगारेड्डी | 2,51,613 | 1,25,665 | 49.94 |
| 24. | संगारेड्डी | 2,48,905 | 89,777 | 36.07 |
| 25. | सिद्धिपेट | 1,99,651 | 94,926 | 47.55 |
| 26. | सूर्यापेट | 2,42,489 | 73,931 | 30.49 |
| 27. | विकाराबाद | 1,91,214 | 60,205 | 31.49 |
| 28. | वनपति | 92,557 | 27,096 | 29.27 |
| 29. | वारंगल शहरी | 75,251 | 17,056 | 22.67 |
| 30. | वारंगल | 1,80,314 | 60,617 | 33.62 |
| 31. | यादाद्री भुवनगिरी | 1,65,730 | 1,06,103 | 64.02 |

*कोई ग्रामीण आबादी नहीं

स्रोत: आईएमआईएस, डीडीडब्ल्यूएस